<sup>1</sup>. FACTUM EST AUTEM IN DIEBUS ILLIS (quibus natus est Joannes Baptista), EXIT (Vatlabus, « ut exiret ») EDICTUM A CESARE AUGUSTO, UT DESCRIBETUR UNIVERSUS ORBIS. — Syrus, universus popu-

**Cuius annis** gesta orbem descripsit editus  
aut Romanis subjectus. Nam, teste Suetonio, Augustus Gofolis; Armeniae et India non imperabat. Facta est haec descriptio, tum ut constaret numerus hominum Augusto subiectus, tum ad vecchia colligendum, quod in eternum Romanum tot bellis exhaustum inferatur; singuli enim capituli sui censum labant. Verisimile est Iudeos sedisse quod alias ex legi in censu dabant, scilicet singulos dimidium siculum, id est duos regales, sive duos iulios, Exod. xxx, 13; Matth. xxii, 19.

**CESARE.** — *Caser*, hic proprio nomine vocatus fuit Octavius, sive Octavianus, filius Caesaris ex sorore nepo, qui primus Rom. monarca, ejus imperium mira auxit et illustravit. Unde Augusti cognomen adeptus est, teste Plinio, lib. III., cap. xx, anno 48 imperii sui (a quo proinde Censorinus annos Augusti enumerat, eosque vocat Augusteos, vel Augustianos) quasi numerus aliquod e celo delapsum; regnus enim in summa pace, amplitudine, maiestate, felicitate per 57 annos; unde illud: «Augusto felicior, Trajano melior.»

**Porro,** haec descriptio ab Augusto facta est, cum plenam haberet in toto orbe pacem, ideo que Janum tertio clausisset; quod factum sunt anno 40 imperii ipsius, que omnia facta sunt dirigente Deo, ut significaret iam Christum nasci, qui pacem toti orbi afferaret. Ita Beda: «Placissimum, ait, tempore nasci voluit pacis amator: nullum majus pacis indicium, quam totum orbem describit, cuius moderator Augustus, qui maxima duodecim annis circa nativitatem Christi pace regnavit, bellis toti orbe sopitus.» Nam post 12 annos rebellantibus Parthis, Dacis, Atheniensibus, renovata fuera bella.

**Hae** ex causa Augusto Cesari Virgo Deipara, infantem ulnis gestans apparuit in Capitoli. cum iam ante ipsa oraudo Apollinis eductus natum esse puerum Iudeorum, qui idolorum oracula silentium indixisset, eidem in Capitoli aram erexisset hoc titulus: «Arx primogeniti Dei.» Quocirca Constantinus Magnus ibidem templum erexit in memoria dei genitricis Matris, quod etiamnum extat, et vulgo «Arx celi» muncipatur, ubi ei locus visionis Augusti ostenditur. Ita ex Seida, Nicophoro et alii Baronius in *Apparatu Annalium*. Rursum Romae tempore Augusti, sub quo natus est Christus, e taberna memoria per totum diem fons olei largissimum e terra profuxit: locus etiamnum Roma ostenditur in ecclesia S. Mariae Transtiberina. «Quo signo, aut Orosius, lib. VI, cap. xx, quid evidenter quam in diebus Cesari Augusti futura Christi nativitas declarata est? Christus enim Uctus interpretatur, quia nos uxus uniguitate oleo gratia et latitute, per totum diem vita et mortis tatis nostra.»

Quares, quanto anno imperii Augusti natus est

Christus? Respondeo: Variae sunt haec de re chronologorum et doctorum sententiae. **Prima** censet Christum natum anno 41 Juliano, qui fuit annus 40 regni Augusti; Herodis 36, Romae condite 749, Olympiadis 193 annus quartus. Annus Juliani incipiunt ab anno quo Julius Caesar reformavit Calendarium, qui fuit vite et regni ejus penultimus; anno enim sequente occisus successorem reliquit Augustum Casarem: hinc fit ut anni Juliani semper uno anno antecedant annos Augusti. Ita Chronicon Weingartense, et nonnulli recentiores insignes chronologi. Haec sententia valde convenit cum historiis sacris et profanis. Tantum illi obstat, quod I. Sac. III, 1 et 23, de Christo cum baptizaretur anno 15 Tiberii Caesaris, dicunt: «Jesus erat incipiens quasi annorum trigesima, » cum iuxta hanc sententiam fuerit 32 annorum, sicutem inchoatorum. Nam Augustus regnavit 37 annos. Ergo Christus nascens anno 40 Augusti cum eo vixit 17 annos. Addes 15 Tiberii, habebis 32. Respondent ipsi. Christum dicti quasi vel circiter 30, annorum, qua erat 32: sicut S. Augustinus in Breviaris antiquis dicitur baptizatus anno etatis 30, cum precise fuerit 33 annorum, uti habent Breviaria nuper corredita.

**Secunda** censet Christum natum anno 42 Ju. Secunda, qui fuit 41 Augusti Caesaris, ab Actiaca victoria 29, regni Herodis 37, Urbis condite 750, Olympiadis 194 annus primus. Ita sentit Severus Sulpitius. Favent S. Hieronymus, Iraneus, Tertullianus.

**Tertia** censet Christum natum anno 43 Juliano, Tertia, qui fuit 42 Augusti, Herodis 38, Urbis condite 751, Olympiadis 193 annus secundus Ita Clemens Alexandrinus, Cassiodorus, Zonaras, Marianus Scotus, Baronius, Salianus, Tolotus, Genebrardus, Salmeron, Serarius, Scaliger; et si habet Martyrologium Romanum die 23 decembris. Unde id secutus sum in Chronotaxi, quam praefixa Pentateuchō.

**Quarta** censet Christum natum anno 44 Ju. Quartiano, qui fuit 43 Augusti, Herodis 39, Urbis 752. Ita S. Epiphanius, Eusebius, Orosius, Nephodus, Hermannus Contractus, Copernicus, Onuphrius, Gerardus Mercator. In eamdem inclinat Francisco Suarez, Sigonius, Pererius, Riba, Maldonatus, Mariana.

**Quinta** censet Christum natum anno 43 Juliano, Quinta, qui fuit 44 Augusti. Ita Joannes Lucidus et Dionysius Exiguus cum suis ascelis.

**Sexta** censet Christum natum anno 46 Juliano, Sexta, qui fuit 45 Augusti, Herodis 41, Urbis 754, etc. Ita Paulus Middelburgensis, episcopus Sempronensis, Petrus de Aliao, Bellarminus et Beda, ac novissime, sed exactissime, noster Dionysius Pavaeus in *Rationario Temporum*.

Haec sententia singulis suas habent conjecturas, suas quoque difficultates. Quare in re tam ancipi nil certo definiiri potest.

Lector ex his eligat quam volet<sup>(1)</sup>. Probabiliores sententiae sunt, prima, secunda et tercia. Secunda et tercia magis sunt communes et plures habent auctores, eiusque favet quod ait Lucas, cap. iii, 23: «Jesus erat incipiens quasi annorum trigesima, » in baptismo. Nam, iuxta secundam sententiam, finiebat tunc annum trigesimum, iuxta tertiam vero euendum inchoabat.

Prima sententia expressa astipulans prisci Annales apud Epiphanium, et vetus Chronicum apud Eusebium; insuper anonymus chronologus, qui ante 1400 annos scripsit.

Eidem favet primo quod illo anno, clauso Jano, summa fuerit in orbe pars, ut dixi.

**Secondo**, quod Herodes anno regni sui 37 et ultimo paulo ante mortem, iusti occidi infantes a bimatu. *Matth.* II. Ergo Christus tunc erat bimalus, augebatum annum etatis secundum. Ergo natus erat anno precedenti, qui fuit Herodis 36, Augusti 40; mortuus est enim Herodes anno Juliani 43, Augusti 42, ut omnes veteres historici testantur, ait Sigonius. Hoc argumentum est validum, et vis ab aliis solvitur, nisi torquendo et a bimatu.»

**Tertio**, quia Christus natus est anno bissextili, in fine anni, id est in decembri, ut patet, si a nostro bissextilo annos retro computes ascendendo usque ad Christum; omnes enim annos centesimi sunt bissextili. Annus autem 40 Augusti fuit bissextilus, non 41 aut 42. Nam annus primus Juliani fuit bissextilus, ut docet Macrobius, Censorinus et alii. Ergo decimus bissextilus fuit Julianus 41, sive Augusti 40. Addes, quod ex Josepho, Dioniso, Hegesippou et aliis passim liqueat, Herodius universum tantum regnasse annis 37, mortuorumque esse anno 43 Juliano ante Pascha. Ergo eodem anno vel aliquo sequenti (ut videatur sententia tertia, quarta, quinta et sexta) sub oculo nasci potuit Christus in fine anni, scilicet anno 10 Archelaui, cum idem Cyrus missus est in Syriam ad illam peragendam, et ad bona Archelai, jam ab Augusto damnata et in exilium pulsi, in fiscum redigenda, test Josepho, lib. XVIII *Antiquit.* cap. 1. Porro Terbillianus, lib. IV *Contra Marcion.* cap. vii, xix et xxxvi, ait primaria hanc descriptionem factam esse sub Sentio Saturnino, qui scilicet ad eam peragendam proprie legatus est missus erat ab Augusto eo tempore, quo Syriae Cyrus in omnibus, et consequenter in censu presidebat. Aut, ut alii, Cyrus inchoauit a se censum perficiendum reliquit Saturnino, eo quod ipse ad bellum cum Homonadensis gerendum avocaretur, de quibus et paulo post publice triumphavit.

**Hinc** sequitur, descriptionem et censum hunc non fuisse Iustalem et quinquennalem, sed novum et universale, scilicet inter tres Augusti medium et celeberrimum, quem Augustus sine collega fecit, Censorino et Asinio consulibus, ut habet inscriptio lapidis Aneyrani, et Suetonius, in

(1) Vides qua annotavimus tom. I novi Testamenti, pag. 16. Pariter Dr. Sepz., op. cit., longam doctrinam de hac re disputationem sic concidit: Exente anno U. C. DCCXLVI incipit pax universa; pax regnante censu toti imperio mandatur, Augustusque, ut ait Suidas, *Lexic.*, ad verb. οὐρανός, xx viros in omnem subtotorum mittit regnum per quos descriptionem feit horum, etc.; quos inter Quirinius qui, cum paulo ante Homonadensem, Tauri montis praecepit inclemtes, consil debellasset, tota Asia nobilis evaserat, missus fuit cum potestate extraordinaria in Syriam ad hujus Iudeaque censum habendum, dum Sentius Saturninus ordinaria legati potestate propritor Syrie praeventus. Paulus post anno scilicet DCCXLVII, Quintilius Varus Saturnino successor. Ergo Christus, exante anno DCCXLVII U. C., natura est.

descriptio prima quae

*Augusto, cap. xvii, et Josephus, lib. xvii Antiq., cap. iii.* Primum enim perserget ante 20 annos in sexto suo consulatu, cum collega M. Agrippa genero suo, anno imperii sui 47. Tertium vero post 20 circiter annos, ultimo imperii et vite sue anno, institutum cum Tiberio genero suo; hic enim mortuo M. Agrippa, Julianum ejus conjugem, Augustum filiam, uxorem duxerat, ut Livia Tiberii mater nuperata Augusto, qua de causa Tiberius Augusto in imperium successit. Porro, descripitionibus hisce et censibus, utpote tantis et tam varis, quinquevnum impendebatur.

*Cyrino.* — Fuit hic Sulpitius Quirinus, sive Cyrinus vel Cyrius, quem Augustus Caesar Caius Cesari, sive ex Julia filia nepot, in Syriam eunti rectorem dederat, ac Caio ibidem defuncto Syriae presidem remanere jussit, uti Velleius Caii comes, ac Suetonius, Florus, Dio et alii testantur.

Iujus descriptionis generalis factus sub Cyrino historici profani, qui jam extant, vix meminirent: olim tamen in tabulis publicis fuisse consignatum liquet ex S. Justino, orat. ad Antonium Pium; et ex S. Cyrillo, lib. VI *Contra Julian.*, Orosio, Tertulliano et aliis.

3. ET IANONNES UT PROFITERENTUR (se subditus Augusto et Romanis, eisque nomen suum hac de causa darent) **SINGULI IN CIVITATEM SUAM**, — quae familia ipsorum erat caput, uti Bethlehem erat caput familiae Davidis, ex qua natus est Joseph et Christus; quia in Bethlehem natus et educatus fuerat David. Patet ex sequenti. Iudei enim suam gentem et republicam in 42 tribus, has deinde in singulas familias quae suum habebant caput, diviserant, id eoque hanc eorum divisionem apud eos in censu hoc secuti sunt Romanii. Nimis omnia haec fiebant Deo dirigente, ut ex haec descriptione toti orbis liquevit Christum recens natum in Bethlehem, esse prouogatum ex tribu Iudei et stirpe Davidis, ipsumque esse Messiam ut Prophetae predixerant, etsi hec non intenderet, immo nesciret Augustus ejusque presses Cyrinus.

UT PROFITERENTUR. — *Grecum ἀπεριτέλειον significat et describi et profiteri. Utrumque enim hic fiebat; singuli enim subiectebantur, et profitebantur subiectiuncula ei qui describerebat, scilicet Cyrino presidi, quasi vicario Augusti Cassari: Roma enim singuli subiectebantur, quasi cives et subdit, ut quorum fide in Augustum et senatum non dubitabatur. Alibi vero diebantur profiteri, scilicet subiectiuncula Cesari, quasi exerciti et armis Romanorum subacti. Porro Orosius lib. VI, cap. ult., haec descriptione colligit Christum fuisse civem Romanum, ut iusti tacite innumeret Christianos omnes Romanos Pontifici et Ecclesiis subdi debere: « Christus inquit, dicendum civis Romanus, census profes one Romanus. »*

*Symbolice: descriptione hac, quod omnes se Augusti et Romanorum servos profitebantur, significabatur Christum jam natum venisse, ut nos a*

servitute diaboli liberaret, et universum orbem sibi subderet; sueque fidei et cultui servire, non vi armorum, sed efficacia gratiae sue compellebat: qua de causa Augustus tum nomen domini recusavit, teste Orosius et aliis. Rursus S. Gregorius, hom. 8 in *Evang.*: « Quid est, ait, quod nasciturum Dominum mundus describitur, nisi quod hoc aperie monstratur, quia ille apparet in carne, qui electos sit, adscriberet in eternitate? quod contra de reprobis per Prophetam dicitur: Deleantur de libro viventum, et cum justis non scribantur. » Sic et Origenes: « Diligentius intenti, ait, sacramentum quoddam significare videtur, quod in toto orbis professione describi oportuerit et Christum, ut cum omnibus scriptis sanctificaret omnes, et cum ore relatus in censum, communionem sui preberet orbis; » « Liberum eum, ait Euthymius, a servitu diaboli, qui principes est mundi. »

Hinc patet Christum descriptum fuisse non statim a nativitate, sed octavo die postquam circumcisus est: in circumscriptione enim more communis indutum est illi nomen Jesus, quod astantib[us] Bethlehemitis, qui erant ex stirpe David, in tabulas publicas, quas Cyrinus ad Augustum transmisit, relatum est, scilicet Jesum, Marie filium, natum in Bethlehem, prognatum esse ex David. Ita Justinus, Apol. u ad Antonium Pium; Origenes, Theophylactus et Euthymius.

4. ASCENDIT AUTEM A GALILEA DE CIVITATE NAZARETH, IN JUDÆAM, IN CIVITATEM DAVID, — VITA CIVITATIS NAZARETH, — id est, profectus est ex Nazareth, cuius vocatur Bethlehem, eo quod esset de domo ET FAMILIA DAVID.

5. UT PROFITERETUR CUM MARIA DESPONSATA SIBI UXORI PRÉGNANTE.

Hic impleta fuit prophetia Michææ, cap. v, 2, de Christo in Bethlehem nascitur. Vide ibi dicta.